²⁰⁰ Alfonso Ingegno, *Saggio sulla filosofia di Cardano* (Florence: La Nuova Italia, 1980), 226–234. See also Nancy G. Siraisi, *The Clock and the Mirror: Girolamo Cardano and Renaissance Medicine* (Princeton: Princeton University Press, 1997).

²⁰¹ On Telesio's debt to Cardano, see Bianchi, "Scholastische Motive," 129.

In the following selection I provide four chapters that are crucial for Telesio's notion of cosmic heat: *On Nature* (1565), I 15 and I 56; *On the Nature of Things* (1586), II 24 and 25. These chapters show the textual evolution between the two treatises and the context of Telesio's argument.

1. Telesio, *De natura*, I 15 = ed. Ottaviani, 30–31:²⁰² At et sensus vitaque cum motu a calore constitui Aristoteli videntur et proprii esse caloris: “Generantur, inquit, in terra humoreque animalia quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in universo inest, ita ut quodammodo plena animae sunt omnia, quomobrem consistunt celeriter, cum calor ille comprehensus sive exceptus est, comprehenditur autem et humoribus corporeis incalescentibus efficitur velut bulla spumosa.”²⁰³ Calor igitur anima Aristoteli videtur, at non quilibet, sed in tenui, in proprio nimirum existens subiecto, qui igitur, ubi in humido efficitur, retineturque corpore, animal constitutum apparet; et omnia animae plena, quod spiritus, calidae nimirum tenuisque rei. Id enim spiritus Aristoteli etiam videtur, et non hoc modo, sed quod caloris animalis, propterea, reor, quod ipse innuere videtur, non tota spiritus moles, sed calor tantum spiritui inexistens, videri anima poterat. Et non e putri tantum enatorum animalium anima calor Aristoteli videtur, sed semine etiam constitutorum maximeque perfectorum: “Inest, inquit, in omnium semine quod facit ut foecunda sint semina, quod calor vocatur. Id autem non ignis, non talis aliqua facultas sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, et natura, quae in eo est spiritu, proportione respondens elemento stellarum. Quomobrem ignis quidem nullum animal generat, at solis calor, et animalium, non modo qui semine continetur, verum etiam siquid excrementi sit, quamvis diversum a natura. Tamen id quoque principium habet vitale, animale nimirum calorem.”²⁰⁴ Alibi itaque: “Putrefactis, inquit, facillime ingenerantur animalia, quod excreta caliditas constituit et componit corpora,”²⁰⁵ ipsa videlicet anima: ipsa enim constituit Aristoteli corpora, sive igitur semini inclusus et a sole ingeneratus spiritus animae sit substantia, sive ut Aristoteli forte placet, spiritui inexistens calor e menstruo foemineo sanguine et e putri animam educat, quoniam calorem modo e cuiusvis materiae sinu quivis educere potest calor, aliud nihil praestantius praesertim quod sit diviniusque, nequaquam animale principium atque animam ipsam calorem esse negare aut queat aut velit Aristoteles; at igneum esse qui nihil illi generare omnino videtur uspiam [...].

2. Telesio, *De natura*, I 56 = ed. Ottaviani, 76–77:²⁰⁶ Aliam agentem substantiam nulla agnoscit Aristoteles simplicia constituens et neque mista etiam componens, ex elementorum ipsa constituens differentiis, non quidem integris, at mutuo passis imminutisque: “Elementa, inquit, omnia contrarietatem habent, quoniam ipsorum differentiae contrariae existunt.”²⁰⁷ Differentiis porro a quibus constituuntur immutatis, immutantur

²⁰² See also the 1570 version of *De rerum natura*, I 53 = ed. Bondi, 174–176.

²⁰³ Aristotle, *Generation of Animals*, III 11, 726a18–24.

²⁰⁴ Aristotle, *Generation of Animals*, II 3, 736b34–737a6.

²⁰⁵ Aristotle, *Meteorology*, IV 1, 379b7–9.

²⁰⁶ See also the 1570 version of *De rerum natura*, I 53 = ed. Bondi, 174.

²⁰⁷ Aristotle, *Generation and Corruption*, II 4, 331a15–16.

et ipsa, ex aqua igitur aer fit, frigidate in caliditatem versa: “At si neutra, inquit, differentia neutram vicerit, mutuo autem in se ipsas agentes et mutuo patientes, sese mutuo imminuerint debilitaverintque, utriusque igitur retusa appareat vis et refracta utrumque immutatur, non igitur aqua amplius remanet nec aer et neque aer constituitur nec aqua, sed tertium quoddam, veluti ex utroque compositum. Quoniam autem virium inaequalitas non in indivisibili, non unum modo generetur, sed infinita propemodum, carnes, inquit, et ossa.”²⁰⁸ Et rerum generationem constitutionemque edocens Aristoteles: “Est, inquit, simplex et naturalis generatio transmutatio facta ab activis qualitatibus, a caliditate videlicet et frigiditate, e subiecta materia.”²⁰⁹ Non igitur simplicium modo formae caliditas Aristoteli videtur et frigiditas, sed compositorum ex ipsis omnium, refractae illae quidem et mutuo a se ipsis passae imminutaeque, at ipsae eadem tamen et neque aliae videri queant; neque enim, ut dictum est, aliud a se ipsis constituent illae; at neque aliunde compositis forma alia superveniat ulla, quae nimirum e caelo defluere queat tantum. At e caelo nihil praeter calorem Peripateticis manat, et non ille a propria caeli substantia, sed in sublunari aere a caeli motu factus, qui igitur non alius ab elementari videri queat; at quicumque sit calor, certe superaddi e caelo mistis potest tantum. Non igitur alia insit mistis forma, at calor vel frigus tantum; et non caetera omnia a calore constitui Aristoteli videtur, sed animalium etiam animae, et non e putri tantum enatorum, sed e semine etiam constitutorum. Neque igitur in illius neque in huius constitutione aliam affert substantiam agentem ullam, at illam a solis, ut dictum est, calore incorporeo humido, hanc a semini incluso spiritu, a spiritui inexistente natura quae, quid sit, aliud quam calor effingere nullus queat. In menstruo foemineo sanguine generari constituique affirmat Aristoteles: animam itaque calorem esse.

3. Telesio, *De rerum natura*, II 24 = ed. De Franco, I, 346–350: Quoniam igitur ignis aerisque et aquae generatio, eorumque omnium et terrae etiam conditiones quae non penitus a solis calore, in suprema ipsius superdicie, quae nobis conspicua est, corruptae sunt; praeterea et actiones operationesque uno illa omnia a calore et uno terram a frigore constitutam, et non aliam illorum ulli substantiam sed unum illis omnibus calorem et unum terrae frigus inesse declarant; nihilque in illorum ullo spectatur, quod alii naturae merito attribuatur et quod calori frigori attribui non possit; ad illorumque constitutionem naturam aliam nullam sed unum modo calorem unumque Aristoteles affert frigus; utique, nisi positionis tenaces esse velint calorem frigusque non amplius ignis reliquarumque simplicium formarum organa, sed terrae quidem et aquae frigus, aeris vero et ignis calorem formam ponant. Quam rem bene aperte scribit Galenus, dum elementa non aliud esse quam materiam primam et solas qualitates docet, ex quibus habent quod elementa sint. Alexander, praeter adducta superius loca, clarissime libro secundo *De anima*, qualitates formas substantiales elementorum, ac etiam libro primo *Naturalium quaestionum* appellat. Philoponus itidem huic assentitur sententiae, secundo *De ortu et interitu*: inquit enim, ex qualitatibus et prima materia simplicia constare corpora qualitatesque principium esse formale. Hoc idem habet Olympiodorus, quarto *Meteorologicorum*. Sed quid multa? Divinus medicinae parens, Hippocrates in libro *De carnibus* quae mirabilia de calido narrat? Libet ejus verba, quia

²⁰⁸ Aristotle, *Generation and Corruption*, II 7, 334b7–27.

²⁰⁹ Aristotle, *Meteorology*, IV 1, 378b33–35.

admiratione digna continent, graece referre: “Νῦν δὲ ἀποφαίνομαι αὐτὸς ἐμεωυτοῦ γνώμας. Δοκέει δέ μοι ὁ καλούμεν θερμόν, ἀθάνατόν τε εἶναι, καὶ νοεῖν πάντα καὶ ὄρῃν καὶ ἀκούειν καὶ εἰδέναι πάντα καὶ τὰ ὄντα καὶ τὰ μέλλοντα ἔσεσθαι.”²¹⁰ Numquid Hippocrati calidum est accidens? Haec omnia si attente animadvertent, non elementorum tantum sed reliquorum itidem entium, quae a frigore constituta apparent, frigus, quae vero a calore, calorem formam asserent.²¹¹ Nam entia reliqua omnia et ipsae etiam plantae et animalia non aliis e rebus neque aliis a naturis, sed e simplicioribus ab eorumque formis, sibi ipsis commixtis complicatisque et mutua actione refractis, Aristoteli efficiuntur: et substantiam, aliam nullam ad eorum constitutionem is affert usquam, nec si afferre velit, unde illam eruat habet. E caelo enim, e quo solo defluere illa queat, calor tantum Aristoteli defluit, minimeque is a caeli substantia emanans,²¹² qui elementari forte praestantior vel ab eo diversus videri queat, sed ipso in igne, a solis motu commoto contritoque, aliud nihil passo, factus et ab ipso huc delatus igne; qui igitur nequaquam igneo praestantior vel alterius ab illo rationis, non natura videlicet agendique et operandi facultatibus sed robore tantum differens est.²¹³ Quamobrem calorem frigusque simplicium formas esse si, quod oportet faciant, Peripatetici assentiant, reliquorum itidem entium quorumvis, vel calor vel frigus vel huic commixtus ille, forma necessario ponendus est; nihilque nobis reprungendum, calorem frigusque substantias et rerum omnium principia ponentibus.

4. Telesio, *De rerum natura*, II 25 = ed. De Franco, I, 354–356: Aristoteli porro non simplicium modo corporum sed mixtorum etiam omnium et animalium animarum insuper substantiam calorem et spiritum visum esse,²¹⁴ non ex ipsius dictis colligere sed ipsum apertissime id enunciantem audire licet: “Elementa, inquit, omnia contrarietatem habent, quoniam ipsorum differentiae contrariae sunt.”²¹⁵ Differentiis porro a quibus constituuntur immutatis, et ipsa itidem immutantur. Frigore igitur in calorem immutato, aqua in aerem transit et aer fit. “At si neutra, ait, differentia neutram vicerit, mutuo autem in se ipsas agentes et mutuo a se ipsis patientes, mutuo sese imminuerint ac debilitaverint, et utriusque vis retusa appareat refractaque, utrumque immutatur: et nec aqua amplius remanet nec aer, neque aer constituitur nec aqua, sed tertium quoddam veluti ex utroque compositum. Quoniam vero virium inaequalitas non in indivisibili, non unum modo constituitur sed infinita propemodum, carnes, inquit, et ossa.”²¹⁶ Tum propius eorum generationem edocens, “Simplex, ait, et naturalis generatio transmutatio est, facta ab activis qualitatibus, a calore videlicet et frigore, e subiecta materia.”²¹⁷ Praeterea animalium sponte nascentium exortum explicans, “Generantur, inquit, in terra humoreque animalia, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in universo inest, ut omnia quodammodo animae plena sint. Quoamobrem consistunt celeriter, cum calor ille comprehensus sive exceptus est; comprehenditur autem, et humoribus incalescentibus efficitur veluti spumosa bulla.”²¹⁸ Et alibi,

²¹⁰ Hippocrates, *On Fleshes*, 2 = ed. Littré, VIII, 584.

²¹¹ From “Divinus medicinae,” see footnote 192.

²¹² From “Nam entia reliqua,” see footnote 193.

²¹³ From “qui elementari forte,” see footnote 194.

²¹⁴ See footnote 196.

²¹⁵ Aristotle, *Generation and Corruption*, II 4, 331a15–16.

²¹⁶ Aristotle, *Generation and Corruption*, II 7, 334b7–27.

²¹⁷ Aristotle, *Meteorology*, IV 1, 378b33–35.

²¹⁸ Aristotle, *Generation of Animals*, III 11, 726a18–24.

“Putrefactis, dicit, facillime ingenerantur animalia; quod excreta caliditas constituit et componit corpora,”²¹⁹ ipsa nimirum anima: siquidem anima corpora Aristoteli constituit. Tum perfectorum generationem tradens, “Inest, inquit, in omnium semine quod calor vocatur: id autem non ignis, non talis aliqua facultas sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, et natura, quae in eo est, proportione respondens elemento stellarum. Quamobrem ignis nullum animal generat: at solis et animalium calor generativus, neque is modo, qui in semine continetur, verum etiam si quid excrementi sit, quamvis a natura diversum.”²²⁰ Clarum est, animalium animae generationem comminus intuito Aristoteli, non igneus quidem at calor certe ea esse visa est.